I - precatórios de natureza alimentícia; 

II - precatórios de natureza não alimentícia, com valor não superior a R$ 10.000,00 
(dez mil reais), cuio nazamento deverá ser efetuado em parcela única: 

III - precatórios de natureza não alimentícia, com valor superior a R$ 10.001,00 (dez 
mil e um reais). cuio pagamento poderá ser efetuado em até 10 (dez) parcelas iguais, anuais e 
sucessivas; 

l V - precatórios originários de desapropriação de imóvel residencial do credor, desde 
que comprovadamente único à época de imissão da posse, cujos valores ultrapassem o limite